
















Gobierno Autónomo Municipal de La Paz

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nº 27/2025
AUTORIDAD CATASTRAL MUNICIPAL

e-SITRAM BG8237

La Paz, 01 de agosto de 2025

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política del Estado, en su artículo 302, parágrafo I, numeral 10) 
establece que entre las competencias exclusivas de los Gobiernos Autónomos 
Municipales se encuentra el Catastro Urbano en el ámbito de su jurisdicción en 
conformidad a los preceptos y parámetros técnicos establecidos para los Gobiernos 
Municipales.

Que el artículo 22 de la Ley Municipal Autonómica Nº 058 de 30 de diciembre de 2013, 
Ley Municipal de Catastro, establece los requisitos generales para la atención de trámites 
de Certificado de Registro Catastral y el artículo 21 inciso a) numeral a.3) del Reglamento 
Municipal de Catastro aprobado por Decreto Municipal Nº 015 de 27 de junio de 2014 y 
modificado por Decreto Municipal Nº 015/2016 de 11 de noviembre de 2016 establece 
como requisito específico, entre otros, el Levantamiento Topográfico enlazado a la Red 
Geodésica Municipal, más la memoria descriptiva y fotográfica, en físico (original) y 
digital.   

Que el artículo 4 de la Ley Municipal Autonómica Nº 058 de 30 de diciembre de 2013 “…
ARTÍCULO 4.- (CARACTERÍSTICAS DEL CATASTRO).- El Catastro tiene las siguientes 
características: …c) Comprende la recopilación, procesamiento y conservación de 
los datos necesarios para organizar y mantener actualizado el conjunto de datos 
que describen los bienes  inmuebles , atendiendo a sus características geométricas, 
económicas y jurídicas, entre las que se encuentra su localización, superficie, 
representación gráfica valor catastral y titularidad”.
Que los parágrafos I y III del artículo 10 de la Ley Municipal Autonómica Nº 058 de 30 
de diciembre de 2013 establecen: “ARTÍCULO 10.- (CERTIFICACIÓN CATASTRAL).- 
I. La certificación catastral constituye el acto y es el único documento oficial por el 
cual el Gobierno Autónomo Municipal de La Paz, brinda seguridad jurídica a los 
administrados y da constancia del registro de un bien inmueble en el Catastro, 
consignando los datos físicos, económicos y/o jurídicos inscritos…..III. El registro y 
las certificaciones catastrales serán efectuados por el Órgano Ejecutivo Municipal 
a través de las reparticiones competentes y correspondientes, que realizarán el o los 
procedimientos respectivos de conformidad a los procesos y procedimientos aprobados 
expresamente, de acuerdo a normativa a ser emitida por el Ejecutivo Municipal…” (Las 
negrillas y subrayado ha sido añadido). 

CONSIDERANDO:

Que el artículo primero del Decreto Municipal Nº 10/2015 de 25 de marzo de 2015 
establece: “ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar la “Red Geodésica Satelital La Paz” 
conformada por 365 vértices geodésicos, constituyéndose como el Sistema de 
Referencia Geodésico y Cartográfico oficial del Gobierno Autónomo Municipal de La Paz, 
siendo su uso obligatorio para la elaboración de trabajos Topográficos, Geodésicos y 
Cartográficos en el Municipio de La Paz, de acuerdo al Anexo 1 consistente en el Listado 
Oficial y respectivo plano, que forma parte indisoluble del presente Decreto Municipal…”. 
Que la Disposición Final Primera del Decreto Municipal Nº 10/2015 de 25 de marzo 
de 2015 establece lo siguiente: “…DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA.- Instruir a la 
Secretaría Municipal de Planificación para el Desarrollo, la aprobación de la “Guía para 
Levantamientos Topográficos Georreferenciados” del Gobierno Autónomo Municipal 
de La Paz, la Guía para la Estandarización de Mapas Topográficos y Geodésicos” y la 
“Guía de Control y Edición Cartográfica”, así como de todos aquellos instrumentos que 
sean necesarios a efectos de la aplicación y ejecución efectiva del presente Decreto 
Municipal…”. 
Que mediante Resolución Administrativa Nº 319/2017 de 29 de noviembre de 2017 
emitida por la entonces Dirección de Administración Territorial y Catastral dependiente 
de la Secretaría Municipal de Planificación para el Desarrollo, se resolvió aprobar la Guía 
de Validación de Levantamiento Topográfico Georreferenciado realizado por Profesional 
Externo.

CONSIDERANDO:

Que conforme lo determina el Decreto Municipal Nº 014/2025 de 18 de junio de 2025 

que aprueba la “Estructura Organizacional y el Manual de Organización de Funciones 
del Órgano Ejecutivo Municipal (OEM) del Gobierno Autónomo Municipal de La Paz 
para la gestión 2025” y Resolución Administrativa Nº 21/2025 de 26 de junio de 2025 
que aprueba el “Manual de Organización y Funciones (MOF) Específico de la Autoridad 
Catastral Municipal Gestión 2025", la Autoridad Catastral Municipal contempla como 
funciones, entre otras, las siguientes: “...m. Definir los lineamientos técnicos para la 
ejecución de levantamientos topográficos en el municipio de La Paz; n. Administrar 
la Red Geodésica Satelital municipal a fin de establecer un marco técnico de 
posicionamiento espacial; o. Actualizar la cartografía catastral por medio de vuelos con 
DRONES…”. Asimismo, el “Manual de Organización y Funciones (MOF) Específico de la 
Autoridad Catastral Municipal Gestión 2025”, contempla como funciones de la Unidad de 
Información Geográfica y Geomática (UIGG), entre otras, la siguiente: “…c. Generar e 
implementar los instrumentos técnicos para la ejecución de levantamientos topográficos, 
ajustes cartográficos y otras actividades relacionadas con la Geomática y la Información 
Geográfica…”.   
Que mediante Informe ACM – UIGG Nº 334/2025 de 11 de julio de 2025, se señala 
lo siguiente: “…III. JUSTIFICACIÓN … Actualmente la  Guía Técnica de Validación de 
Levantamiento Topográfico Georreferenciado realizado por Profesional Externo, aprobada 
por Resolución Administrativa Nª 319/2017 del 29 de noviembre de 2017” contempla 
el procedimiento de PRE - VALIDADO (inspección en campo), este procedimiento fue 
establecido para verificar los límites declarados por el administrado y realizar el control 
de coordenadas de partida antes de iniciar el levantamiento realizado en presencia del  
profesional externo, procedimiento detallado en la guía técnica en el numeral 6. PRE-
VALIDADO DE LEVANTAMIENTOS TOPOGRÁFICOS: El Pre-Validado consiste en la 
verificación de los datos técnicos de un Levantamiento Topográfico Georreferenciado en 
campo, previo ingreso del trámite. Una vez que el topógrafo externo ingrese su solicitud 
de validación de Levantamiento Topográfico Georreferenciado al GAMLP, mediante hoja 
de ruta acompañado de los requisitos de la presente guía y el Pre-validado; el tiempo 
de validado final es de cinco días hábiles...”. Asimismo, el precitado Informe ACM 
– UIGG Nº 334/2025 de 11 de julio de 2025 señala: “…La guía técnica mencionada 
especifica que la solicitud de VALIDACION DE LEVANTAMIENTOS TOPOGRAFICOS 
GEORREFERENCIADOS  es atendida a requerimiento del administrado por ventanilla 
sitram como trámite independiente a una solicitud de catastro, procedimiento que generó 
mal uso de la información (planos topográficos) ya que instituciones como ser DD. RR., 
entidades bancarias y municipios colindantes, consideraban como planos aprobados 
oficialmente por el Gobierno Autónomo Municipal de La Paz - GAMLP. 
Con la propuesta de actualización de la guía técnica se realizara la REVISION únicamente 
para un proceso de certificación catastral en curso y la VALIDACION para  trámites de 
Administración Territorial si corresponde (ajustes de trazos, ajuste de planimetrías), a 
solicitud de unidades organizacionales del GAMLP con base a levantamiento topográfico 
georreferenciado realizado por profesional externo…”.
Que el Informe ACM – UIGG Nº 334/2025 de 11 de julio de 2025 concluye lo siguiente: 
“…IV. CONCLUSIONES…Con la aprobación de la GUÍA TÉCNICA DE ELABORACIÓN 
Y PRESENTACIÓN DE LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO GEORREFERENCIADO 
REALIZADO POR PROFESIONAL EXTERNO se estandarizará el procedimiento técnico 
y el formato de presentación de los levantamientos topográficos georreferenciados 
presentados por profesionales externos para garantizar la confiabilidad y precisión de 
la información técnica con fines de registro catastral y administración territorial…En el 
marco de lo detallado anteriormente se elaboró la actualización de la GUÍA TÉCNICA 
DE ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO 
GEORREFERENCIADO REALIZADO POR PROFESIONAL EXTERNO…”. Finalmente, 
mediante Informe ACM – UIGG Nº 334/2025 de 11 de julio de 2025 se recomienda: “V.  
RECOMENDACIONES. Se recomienda aprobar la GUÍA TÉCNICA DE ELABORACIÓN 
Y PRESENTACIÓN DE LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO GEORREFERENCIADO 
REALIZADO POR PROFESIONAL EXTERNO…”.
Que la actualización de la “GUÍA TÉCNICA DE ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN 
DE LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO GEORREFERENCIADO REALIZADO POR 
PROFESIONAL EXTERNO” coadyuva a la optimización de los procesos técnicos 

de registro y certificación catastral, mejorando la coordinación del procesamiento de 
certificados de registro catastral con los procesos de levantamientos topográficos y en 
consecuencia aporta a la reducción de tiempos de atención de tramites de solicitudes 
de Certificados de Registro Catastral realizados por el administrado y con ello mejora 
la atención de los servicios catastrales en el marco del cumplimiento del principio de 
Economía, Simplicidad y Celeridad, establecido en el artículo 5 de la Ley Municipal 
Autonómica Nº 058 de 30 de diciembre de 2013. 

CONSIDERANDO:

Que el Manual de Organización de Funciones del Órgano Ejecutivo Municipal (OEM) 
del Gobierno Autónomo Municipal de La Paz para la gestión 2025 aprobado por Decreto 
Municipal Nº 014/2025 de 18 de junio de 2025 y Resolución Administrativa Nº 21/2025 
de 26 de junio de 2025 que aprueba el “Manual de Organización y Funciones (MOF) 
Específico de la Autoridad Catastral Municipal Gestión 2025", determinan, entre otras, 
que la Autoridad Catastral Municipal tienen entre sus funciones la siguiente: “…l. Aprobar 
instrumentos técnicos, operativos, administrativos y normativos para mejorar la gestión

catastral….”. 
POR TANTO:

La Autoridad Catastral Municipal, en ejercicio de las facultades que le confiere el Decreto 
Municipal Nº 014/2025 de 18 de junio de 2025 que aprueba la “Estructura Organizacional 
y el Manual de Organización de Funciones del Órgano Ejecutivo Municipal (OEM) del 
Gobierno Autónomo Municipal de La Paz para la gestión 2025” y Resolución Administrativa 
Nº 21/2025 de 26 de junio de 2025 que aprueba el “Manual de Organización y Funciones 
(MOF) Específico de la Autoridad Catastral Municipal Gestión 2025", así como la Ley 
Municipal Autonómica Nº 007 de Ordenamiento Jurídico Administrativo Municipal de 3 
de noviembre de 2011, modificada mediante Ley Municipal Autonómica Nº 013 de 3 de 
enero de 2012, Ley Municipal Autonómica Nº 014 de 7 de marzo de 2012, Ley Municipal 
Autonómica Nº 222 de 10 de febrero de 2017 y Ley Municipal Autonómica Nº 269 de 21 
de diciembre de 2017 y demás disposiciones legales conexas.

RESUELVE:
ARTÍCULO 1.- APROBAR la “GUÍA TÉCNICA DE ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN 
DE LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO GEORREFERENCIADO REALIZADO POR 
PROFESIONAL EXTERNO” y sus 7 (siete) anexos, documento que en forma parte 
indivisible de la presente Resolución Administrativa como anexo.
ARTÍCULO 2.- La Unidad de Información Geográfica y Geomática (UIGG) de la 
Autoridad Catastral Municipal en coordinación con las Unidades Organizacionales 
correspondientes, queda encargada de gestionar y tomar todas las medidas 
correspondientes para la difusión e implementación del documento aprobado mediante 
la presente Resolución Administrativa.  
ARTÍCULO 3.- REMITIR una copia de la presente Resolución Administrativa a la 
Dirección de Comunicación a los fines de su publicación en un medio de prensa de 
amplia circulación nacional, en cumplimiento a lo determinado por los artículos 32 y 34 de 
la Ley Nº 2341 de 23 de abril de 2002, concordante con lo determinado por los artículos 
33 y 47 del Decreto Supremo Nº 27113 de 23 de julio de 2003 y Orden de Despacho Nº 
259/2023 de 11 de julio de 2023. 
ARTÍCULO 4.- Forma parte indisoluble de la presente Resolución Administrativa el 
Informe ACM – UIGG Nº 334/2025 de 11 de julio de 2025 e Informe ACM-SL Nº 390/2025 
de 01 de agosto de 2025.

ARTÍCULO 5.- Se abrogan y derogan las disposiciones contrarias a lo dispuesto por la 
presente Resolución Administrativa.
Regístrese y remítase copia de la presente Resolución Administrativa a la Secretaría 
Municipal de Planificación, debiéndose archivar la original en Archivo de la Autoridad 
Catastral Municipal.

66LP020925

AUTOS INMUEBLES ARTÍCULOS NEGOCIOS

SERVICIOS EMPLEOS LEGALES








	LP 02
	LP 03
	LP 04
	LP 05
	LP 06
	LP 07
	LP 08
	LP 09
	LP 10
	LP 11
	LP 12

